

**Spieszmy kresom naszym z pomocą!**

Otrzymałmy odezwę następującą:

Obywatele rodacy!

Granice wschodnie Rzeczypospolitej Polskiej, wywalczone siłą oręża polskiego, zdobyte krwią i blizną żołnierza polskiego, uświęcone mogiłami naszych synów i braci, stały się nienaruszalne na mocy międzynarodowych aktów.

W granicach tych jednak mamy całe połacie kraju, niedostatecznie dotychczas przez wpływy kultury polskiej przeniknięte, słabo zaludnione, opanowane w znacznej mierze przez czynniki, wrogie państwu i narodowi polskiemu.

Błędy i zaniedbanie czteroletniej polityki osłabiły na kresach Rzeczypospolitej wpływ i znaczenie kultury polskiej, utrudniły rozwój żywiołu polskiego. Wzmocnić te wpływy kultury polskiej na kresach, zwłaszcza wschodnich, podnieść i umocnić powagę i urok władz polskich, i mienia polskiego wśród ludności tamtejszej, oto zadanie, wobec którego stoi obecnie cały oświecony i uświadomiony ogół polski.

Pamiętać bowiem powinniśmy, że tak zwane kresy, czyli ziemie, położone na wschód od rdzennej Polski, stanowią integralną część Rzeczypospolitej, stanowią niezbędną i konieczną część Państwa Polskiego.

**Niemasz Polski bez kresów!**

Istnienie Rzeczypospolitej Polskiej, jako państwa suwerennego i niepodległego, jest niemożliwe bez trwałego posiadania ziem wschodnich, które stanowią nasze niezaprzeczalne dziedzictwo historyczne i oczekują na organiczne złączenie się z ziemiami rdzennymi Polski. W zrozumieniu tych pierwszorzędnych dla przyszłości Polski zadań, powstało w Warszawie „Polskie Towarzystwo opieki nad kresami”, na którego czele stanął szereg działaczy narodowych.

Towarzystwo to ma za zadanie wzmocnienie żywiołu polskiego na kresach wszystkimi środkami, oddziaływania kulturalnego i społecznego, oraz życzliwą i skuteczną pomoc ludności miejscowej, jako przeciwstawienie demagogicznej i wywrotowej akcji czynników, wrogich Państwu i narodowi polskiemu, które te właśnie tereny obrały za cel swej szczególnej, wyteżonej działalności.

Obywatele! Rodacy! Polskie Towarzystwo opieki nad kresami zwraca się do całego ogółu polskiego o pomoc w spełnieniu swych zadań.

Potrzebne są środki pieniężne. Potrzebne są tam na kresach polskie elementarze i książki, szkoły i kaplice, teatry i czytelnie, potrzebna jest pomoc dla polskich osadników rolnych, rzemieślników i kupców, którzy idą tam, aby wzmocnić szereg polskie, aby nieść na zaniedbane tereny pochodnię kultury polskiej.

Walka o kresy, jak każda walka, aby ją wygrać, wymaga, że przypomnimy tu słowa Napoleona:

**„pieniędzy, pieniędzy i jeszcze raz pieniędzy”.**

O tę pomoc materialną odwołujemy się do was, rodacy! Z waszych groszy ofiarnych powstana miliony, miljardy, które pozwolą na uruchomienie setek tysięcy placówek pracy i kultury polskiej tam na kresach, zaniedbanych dotychczas i zapomnianych. Rodacy! Wzywamy was do wydatnej pomocy w pracy, która zadecyduje o przyszłości, nawet o bycie samym Rzeczypospolitej Polskiej.

Rodacy! Jesteśmy pewni, że odwołując się do waszych uczuć patriotycznych i zrozumienia zadań państwowości naszej, nie doznamy zawodu. Naród polski spełnił swój obowiązek, dając swych

synów do krwawej walki o granice Rzeczypospolitej.

Naród polski nie zaniedba i nie poniecha swych obowiązków, gdy chodzi o trwałe zabezpieczenie i rozwój tych ziem, zdobytych krwią żołnierza polskiego, użyzionych trudem i potem licznych pokoleń polskich.

Rodacy! Wzywamy was do wydatnej ofiarności w tygodniu kwesty na rzecz potrzeb kulturalnych i społecznych kresów wschodnich.

Rodacy! Pamiętajcie, że chodzi tu o całość, przyszłość i bezpieczeństwo Polski.

Prezes honorowy „Wielkiego tygodnia kresowego” **Wojciech Trampeżyński**.

Zarząd główny polskiego Tow. opieki nad kresami: Minister dr Stanisław Głabiński. Członkowie: Minister Stefan Smólski, sen. Joachim Bartoszewicz, sen. ks. Maciejewicz, sen. Józefa Szekówna, poseł Zygmunt Berezowski, poseł Ludomił Czerniewski, poseł Jan Załuska, poseł Jan Zamorski, poseł Stefan Dąbrowski, poseł Aleksander Zwierzyński, poseł Wojciech Korfanty, ks. Marceł Godlewski, ks. Tyczkowski, Stanisław hr. Czacki, Józefat Andrzejewski, prof. Bolesław Zajaczkowski, Antoni hr. Jundziłł, Karol Dowgiałło, Alicja Czarlińska, Witold Święcicki.

**Rząd niemiecki postanowił definitywnie zaniechać biernego oporu.**

**BERLIN. (Tel. wł.)** Na posiedzeniu w nocy z niedzieli na poniedziałek, po 9-godzinnych obradach rząd Rzeszy postanowił definitywnie cofnąć wszystkie zarządzenia, dotyczące biernego oporu i wezwać do powrotu do pracy.

**Krwawe rozruchy komunistyczne w Niemczech.**

**BERLIN. (Tel. wł.)** Z różnych miejscowości Rzeszy niemieckiej nadchodzą wiadomości o starciach komunistów z nacjonalistami,

Krwawe starcia miały miejsce między innymi w Monachium, Lipsku, Dreźnie i w Gliwicach.

W Dreźnie przywódca demonstrujących robotników został zastrzelony!

**Ludendorf maszeruje na Berlin.**

**BERLIN. (Tel. wł.)** Ludendorf objął naczelne dowództwo nad nacjonalistycznymi bojówkami i zamierza podjąć marsz na Berlin.

Ludendorf ma do dyspozycji 15.000 karnego żołnierza.

Liczą się z tem, że po ogłoszeniu zaniechania biernego oporu w Ruhrze Ludendorf bezzwłocznie ruszy na Berlin.

**W Bawarii rozpoczęte walki komunistów z nacjonalistami.**

Monachjum. (AW).

W wielu punktach miasta miały miejsce poważniejsze starcia komunistów z bojówkami nacjonalistycznymi. Znany związek „Oberland” zorganizował niedługo większą wycieczkę swoich członków, któ-

rzy wzięli w niej udział w pełnym bojowym rynsztunku. Wycieczka została jednak w ostatniej chwili odwołana, a uczestnikom nakazano powrót do domu w małych grupkach. Przy tej sposobności przyszło do starcia z komunistami.

**Moskwa kieruje z ukrycia komunistami niemieckimi.**

Kraków we wrześniu.

Z Berlina donoszą, że wszyscy kierownicy niemieckiej partii komunistycznej zostali wezwani do Moskwy, aby otrzymać od egzekutywy moskiewskiej międzynarodówki rozkazy, odnoszące się do zmiany dotychczasowej taktyki tej partii.

Wezwanie to nastąpiło skutkiem tego, że egzekutywa jest mocno niezadowolona z zachowania się

komunistów niemieckich, które zostało zbadane na miejscu przez wysłańca tejże egzekutywy.

Wynikiem narad w Moskwie będzie zmiana taktyki komunistów niemieckich w tym kierunku, iż będą szukali więcej, niż dotąd, zetknięcia z lewicą partii socjalno-demokratycznej oraz związkami zawodowymi a to celem zyskania ich poparcia, gdy przyjdzie do akcji rozstrzygającej.

**Trzęsienie ziemi w Egipcie.**

Londyn (AW).

Wedle doniesień Telegraphen Compagnie odczuto w ubiegłą niedzielę koło Kairo dość gwałtowne trzęsienie ziemi.

**Wykrycie spisku w Portugalji?**

Donoszą tu z Oporto (Portugalja), iż wskutek wybuchu bomby zginęło trzech ludzi. W związku z tem

przeprowadzono śledztwo na miejscu wypadku i wykryto w jednym z domów 54 bomby oraz sporo broni i amunicji.

**Epidemia cholery w Persji.**

Moskwa (AW).

Według wiadomości, otrzymanych w komisariacie zdrowia w Persji wybuchła silna cholera. Granica rosyjsko-perska została zamknięta. Zaprowadzono ostrą kwarantannę.



# Jak lewica rujnowała skarb państwa.

Zmarnowane cła. — Historia 3000 wagonów nieoclonionych. — Żargonowe banki. — Kwiatki z Wilna i Starogardu. — Monopol cukrowy wpłynął tajemniczo na produkcję cukru. — Brak spirytusu i rozwój tajnych gorzelni. — Monopol tytoniowy przyniósł państwu tylko straty.

Kraków, 26 września.

Najlepszym dokumentem gospodarki naszej lewicy w dziedzinie skarbowości są wyniki rewizji przeprowadzone przez Najwyższą Izbę Kontroli Państwa w ministerstwie skarbu.

A więc już z samego początku nienadsyłanie na czas lub wogóle nieprzesyłanie sprawozdań z Izb skarbowych stwarzało w ministerstwie bezholowie, rozgardzajsz i wogóle nieporządek.

W urzędach celnych rewizja wykryła: niedobory opłat, niepobieranie kar za nieprawdziwe deklarowanie towarów; przepuszczanie ich bez cła w czasie, kiedy już nie były od niego zwolnione; przechowywanie wartościowych dowodów rzeczowych bez opakowania, opieczętowania i księgowania; niesporządzanie protokołów licytacyjnych przy sprzedaży skonfiskowanych towarów itd. Stwierdzono przewóz nadmiernej ilości bagażu dyplomatycznego poselstwa ukraińskiego przez urząd celny w Zdobunowie, zaginięcie męzły (Katowicami a Sosnowcem

WAGONU Z NIEOCLONĄ WĘGLĄ CZESANKOWĄ; wydanie przez organa kolejowe w Warszawie około

3000 WAGONÓW TOWARÓW ZAGRANICZNYCH, z pominięciem urzędu celnego, a chociaż poważną część odbiorców stanowiły instytucje społeczne, były między nimi i osoby prywatne.

W sferze podatków bezpośrednich ujawniono również piękne kwiatki.

Obie Izby skarbowe dzielnicy pruskiej nie sprawowały prawie żadnego nadzoru, ani kierownictwa nad podległymi im urzędami. Izby skarbowe we Lwowie i Krakowie posiadały nadmiar urzędów i urzędników w Małopolsce w porównaniu z resztą państwa. Powyższy stan urzędów musiał wywarzyć wpływ na akcję wymiarową podatków bezpośrednich. Wielkie zaległości w ich wymiarze stwierdzono w większości skontrolowanych urzędów, a ich prace wykazywały pośpiech i dorywczość.

Charakterystycznym przykładem niedbalstwa jest fakt, że z 26 banków ludowych żydowskich w ziemi wileńskiej i powiecie oszmiańskim do października 1922 r.

ZADEN NIE ZOSTAŁ OPŁATKOWANY

za r. 1921, pomimo, że 8 z nich złożyło nawet sprawozdania; reszta nie była do tego czasu nawet zarejestrowana. Wykazane w złożonych przez nie sprawozdaniach cyfrowe dane budziły wątpliwości, ale ponieważ zarówno rachunkowość, jak korespondencja tych banków prowadzona była w żargonie, przeto zarówno ich kontrola, jako też prawidłowy wymiar podatku przemysłowego był niemożliwy. W Wilnie brali udział w posiedzeniach Komitetu okręgowego, który obniżył na skutek reklamacji opodatkowanie prywatnego Banku handlowego, dyrektor Izby skarbowej, jako przewodniczący, oraz prezes rady ekonomicznej, jako członek. Jednocześnie pierwszy z nich należał do Rady nadzorczej Banku rolniczo-przemysłowego, a drugi był dyrektorem Banku handlowego. W analogicznej sprawie wniosek na korzyść Banku składał naczelnik wydziału Izby skarbowej, należąc do Rady nadzorczej banku...

Kierownik urzędu skarbowego w Starogardzie wpływał na członków Komisji wymiarowej, żeby obniżała dochody, zwłaszcza wysokie, sam obniżał zadeklarowane w zeznaniach, podatku emigracyjnego nie pobierał wcale, lub go obniżał do minimum. Dzięki temu wszystkiemu

MECHANIZM PODATKOWY FUNKCJONOWAŁ

ŹLE,

a zaległości podatków bezpośrednich w niektórych urzędach dosięgały sum miljartowych.

Idźmy dalej.

Izba kontroli, zbadawszy 119 zakładów przemysłowych, których produkcja podlega nadzorowi organów skarbu (gorzelnie, ocetownie, fabryki tytoniu, zapalek itd.), wykryła w nich liczne uchybienia i nieprawidłowości, niezabezpieczające poboru akcyzy, które uważa za typowe w wielu innych.

Jak zestawiano racjunki kasowe, bilanse itd., o tem już nawet nie wspomniamy, wszystko to ma swą już ustaloną „sławę“.

W dalszym ciągu Najw. Izba Kontroli zbadala monopol sacharynowy, wykazując i tu powszechnie

w dziedzinie administracji zjawiska: opóźnienie i niedokładność w sprawozdaniach.

O zlikwidowanym monopolu cukru Izba kontroli, po krytycznym opisanu jego organizacji i działalności, powiada w ogólnym wniosku, że on oddział

TAMUJĄCO

na rozwój produkcji cukru w kraju, a jego rezultaty nie odpowiadały nawet skromnie wyrażonym w preliminarzu oczekiwaniom.

Podobnie

ZAWIÓDŁ MONOPOL SOLI,

oddanej Biuru sprzedaży, głównie skutkiem zbyt szerokiego udzielania kredytu. Według bilansu za r. 1921 zadłużenie odbiorców wyniosło mk. 942,538.826, przyczem znaczne sumy należności za wydaną sól zostały skredytowane w kilku wypadkach bez odpowiedniego zabezpieczenia i oprocentowania.

Niepochlebna opinia Kontroli wypadła co do innych monopolów. W okresie istnienia monopolu spirytusu nie nastąpił wcale korzystny zwrot w odrodzeniu przemysłu gorzelniczego, mającego dla naszej kultury rolnej pierwszorzędne znaczenie. Liczba czynnych gorzelni nie tylko nie wzrastała, lecz nawet się zmniejszała, a skutkiem tego był

## Rząd zwalcza nędzę mieszkaniową na kresach. Budowa domów urzędniczych pod Łuckiem. — Rozwiązanie kwestji mieszkaniowej na kresach.

Kraków, 26 września.

Zwracaliśmy już kilkakrotnie uwagę naszym władzom, iż dotkliwa nędza mieszkaniowa na naszych kresach odbija się bardzo niekorzystnie na stosunkach tamtejszych; bardzo wielu bowiem urzędników z braku mieszkań wszelkimi sposobami stara się wyrwać z tamtych stron i przenieść na Zachód. Rezultat ostateczny tego taki, iż kresy nasze, potrzebujące właśnie jaknajwięcej sił energicznych i zdolnych, ogalać są z nich coraz bardziej.

Rząd obecny, zając sobie doskonale sprawę z konsekwencji, jakie z podobnego stanu rzeczy wyniknąć mogą, zabrał się energicznie do naprawy o-

plakanych stosunków.

Oto, jak donoszą nam z Łucka, rząd zamierza wydzielić z terenów leśnych, położonych nieopodal większych zbiorowisk urzędniczych (jak np. koło Łucka przy stacji Kiwera) parcelki półhektarowe pod budowę domów mieszkalnych dla urzędników. Urzędnik wybudować ma dom w ciągu lat 3, przyczem po spłaceniu ziemi, przechodzi ona na jego własność.

Już z wiosną ma się rozpocząć budowa około 90 domów takich pod Łuckiem, przyczem rząd projektuje rozwiązać w ten sposób kwestję mieszkaniową na całych naszych kresach.

## Vivant sequentes!

Walka z alkoholizmem rozpoczyna się. — Na czele jej kroczy Małopolska. — Gminy bez karczem i szynków.

Kraków, 26 września.

Jak wiadomo, Sejm nasz uchwalił już przed trzema laty ustawę przeciwalkoholową, w której między innymi upoważniono każdą gminę do tego, aby za pomocą głosowania tajnego na podstawie spisów ostatecznych list wyberczych zdecydowała, czy chce nadal pozwalać na sprzedaż napojów alkoholowych, czy też życzy sobie, aby dotychczasowi sprzedawcy zwinęli swój dotychczasowy handel.

Z uprawnień tego skorzystały już w bieżącym roku 3 gminy w Małopolsce, a mianowicie: Niżankowice i Rodatycze pod Przemyślem oraz Tyśmienica w wojew. lwowskim, oraz 2 gminy w wojew. poznańskim: Maciejów i Golina. Z dniem 1 stycznia 1924 ustać ma więc w gminach sprzedaż alkoholu.

Należy przypuszczać, że coraz większe uświadomienie wśród naszego ludu akcję podobną i w innych gminach rychło zapoczątkuje.

## Nowela do ustawy o ochronie lokatorów.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa.

Minister sprawiedliwości opracował projekt noweli do ustawy o ochronie lokatorów i przedłożył go w Radzie Ministrów na jednym z najbliższych posiedzeń

## Gen. Haller w drodze do Ameryki.

Wiedeń. (PAT).

Wczoraj przejeżdżał tędy w drodze do Genewy generał Józef Haller, udający się do Ameryki.

## Kłamstwa lewicowe.

Warszawa. (PAT).

W związku z obiegającymi prasę pogłoskami o zamierzonym jakoby przeniesieniu 14-ej dywizji z Poznania do Warszawy, 8-ej dywizji z Warszawy do Wilna, 1-ej dywizji z Wilna do Poznania, oraz 7-go pułku ułanów z Mińska Mazowieckiego do Włodzimierza Wołyńskiego, ministerstwo spraw wojskowych komunikuje, że pogłoski te zupełnie nie odpowiadają rzeczywistości.

## Marszałek Rataj w Sejmie.

Warszawa. (PAT).

Wczoraj o godz. 8 przybył tu marszałek Sejmu Rataj i dziś objął urzędowanie.

## Przemysłowcy austriaccy w Polsce.

Warszawa. (PAT).

Wczoraj o godz. 16.30 przybył tu z wycieczką przemysłowców austriackich z Wiednia generalny dyrektor poczt i telegrafów dr. Hocheisel, w towarzystwie radcy ministerjalnego B. Stoessla von Gerburg, celem zawarcia umowy pocztowo-telegraficznej między Polską a Austrią. Przy tej sposobności omawiana będzie także sprawa bezpośredniej lotniczej komunikacji pocztowej między temi państwami.

Panów Komisarzów prosimy o wyrównanie zaległości, w przeciwnym razie bezwzględnie wstrzymamy wysyłkę dziennika.



## Dzisiejsza Irlandia.

### W przededniu nowych niepokojów.

Kraków, 25 września.

(X). Po walkach krwawych i zaciętych, a trwających całe wieki, zdawałoby się, że Irlandczycy osiągnęli to, co było ich marzeniem — **niepodległość**, której najlepszym dowodem jest świeże przyjęcie „wolnego państwa irlandzkiego“ w poczet członków Ligi Narodów, a której bynajmniej nie uwłaczają luźne więzy, łączące to państwo, jako jedno z „dominijów“, z Anglią.

Tymczasem w rzeczywistości sprawa przedstawia się inaczej, bo nie wszyscy mieszkańcy Erin (cełtycka nazwa Irlandji) uważają zdobytą **niepodległość** w jej obecnej formie za wystarczającą. W kraju tym, podobnie, jak we wszystkich prawie krajach europejskich, zgrupowały się stronnictwa polityczne w dwa wielkie odcłamy, zwalczające się zacięcie. Przykładem tego dualizmu są np. narodowi socjaliści i komuniści w Niemczech, faszyci i socjaliści we Włoszech, a nas t. zw. ósemka itd. Otoż w Irlandji przyszło do podobnego zgrupowania na podstawie uznania, lub nieznanania ostatecznego paktu, regulującego stosunek tego kraju do państwa w Brytanji, skutkiem czego wszyscy Irlandczycy dzielą się na dwa wielkie stronnictwa: „Pro-Trenty-Party“ i „Anti-Trenty-Party“, (stronnictwo za traktatem i stronnictwo przeciw traktatowi). Antagonizm zaś ich wytworzył sytuację daleką od rzeczywistego uspokojenia „Zielonej wyspy“.

Gdyby Irlandja była pod względem rasowym i wyznaniowym krajem jednolitym, to może znalazłyby się sposoby łatwiejszego uregulowania jej wewnętrznej sytuacji oraz stosunku do metropolji angielskiej. Gdy jednak na 32 hrabstw, na które dzieli się Irlandja, 6 leżących na północy wyspy ma ludność protestancką i anglo-saksońskiego pochodzenia, a reszta posiada ludność celtycką i katolicką, i, gdy owe 6 hrabstw posiada silnie rozwinięty przemysł a 26 hrabstw południowych stanowi kraj ściśle rolniczy — znaleźć jakiś „modus vivendi“ między niemi jest prawie niepodobniestwem. Dalej, ludność hrabstw północnych była zawsze i jest dotąd, nie wyjmując nawet zamieszkałej mniejszości katolickiej, przeciw oderwaniu Irlandji od Anglii, podczas gdy mieszkańcy hrabstw południowych katolicy, łącznie z mniejszością protestancką, pragną takiej autonomji kraju, która równa się prawie jego oderwaniu od metropolji.

Na mocy odnośnych układów z r. 1920 i 21 otrzymały owe 6 hrabstw północnych prawo oddzielnego istnienia, jako „Irlandja północna“, podczas gdy reszta kraju utworzyła t. zw. „Wolne państwo“. Obie te części miały posiadać każda dla siebie rząd i parlament a oprócz tego miała zostać utworzoną „Kadra wszechirlandzka“, rodzaj Izby wyższej, dla pośredniczenia w sprawach obie części kraju obchodzących.

Prezydent „Wolnego państwa irlandzkiego“, Cosgrave, przeprowadziwszy przyjęcie go do Ligi Narodów, zamierzał obecnie przystąpić do wytycze-

nia granic między niem a „Irlandją północną“ w myśl § 12 układu angielsko-irlandzkiego. Paragraf ten przewidywał utworzenie komisji mieszanej, złożonej z przedstawicieli obu stron interesowanych i delegata Anglii, jako przewodniczącego. Ale, najniespodziewaniej, rząd „Irlandji północnej“ odmówił wysłania przedstawiciela do tej komisji, motywując swoją odmowę tem, że nie uznaje „Wolnego państwa irlandzkiego“.

To stanowisko rządu północno-irlandzkiego (rezydującego w Belfaście) wywołało w Londynie wielką konsternację a w Dublinie, stolicy „Wolnego państwa“, niesłychane oburzenie. Rząd angielski obawia się, aby ten krok ze strony północnej Ir-

landji nie przyczynił się do rozdmuchania zarzewia dopiero co stłumionego buntu w „Wolnem państwie“, na czele którego stał de Valera, dubliński zaś rząd musi szukać jakiegoś zadosyćuczynienia za doznany afront, jeśli nie ma stracić z takim trudem zdobytej popularności w kraju.

Wedle ostatnich wiadomości, nadchodzących z Londynu, sprawa ta znajduje się jeszcze w zawieszeniu, bo rząd angielski nie zdecydował się na użycie siły wobec krnąbrnej „Irlandji północnej“, nie chcąc spełnić zobowiązania, nałożonego na nią t. zw. protokółem irlandzkim z 1920 roku, a drogą układów, zdaje się, że nie uzyska uznania swej powagi.

Tak więc nieszczęsna Irlandja znalazła się znów w przededniu groźnych niepokojów, jakim — zdawało się — położyło kres uznanie przez Anglię jej praw historycznych.

## Krwawe walki komunistów z rządem w Bułgarji.

**SOFJA. (Pat.).** Komunikat radiostacji sofijskiej. — Według otrzymanych wiadomości między Filipopolem a stolicą grasują bandy uzbrojonych komunistów. Jedna z tych band licząca około 50- ludzi, zaatakowała stację Kosteneć, przyczem w poszukiwaniu broni, steroryzowano pasażerów pociągu osobowego znajdującego się na stacji.

Komuniści dążący do opanowania władzy, podjęli starania o zorganizowanie regularnych oddziałów wojskowych. Jak zdołano stwierdzić, akcją tą kieruje niejaki Grzegorz Dimitrow Łukanow, oficer rezerwy, oraz Montelare i Kolarow, sekretarz trzeciej międzynarodówki w Moskwie. Wszyscy oni pozostają dotąd w ukryciu, jednakże aresztowanie ich oczekiwane jest w każdej chwili. Pozostają oni wszyscy pod kierunkiem rezerwowego majora armji bułgarskiej Jakowa. Oddziały Jakowa zostały dyrgowane celem opanowania Sofji. W tym celu wzniciły one szereg pożarów w okolicy stolicy, co wywołało wśród załogi stolicy pewną konsternację. Pierwszy atak skierowały oddziały te na więzienie sofijskie, z którego spodziewały się uwolnić przywódców i wybitnych działaczy stronnictwa agrarnego, w nadziei tem łatwiejszego zorganizowania powstania chłopskiego. Jakkolwiek rząd przedsięwziął energiczne kroki celem udaremnienia zamierzeń komunistów, to jednakże niektóre ich oddziały ciągle jeszcze wykazują dużą ruchliwość. W samej stolicy zdołano utrzymać spokój i porządek i pomimo ogłoszonego stanu obłężenia ruch na ulicach miasta jest normalny, aż do późnego wieczora. Telegrafy i telefony pracują normalnie, jednakże depeesz prywatnych nie przyjmuje się, a prywatne rozmowy telefoniczne odbywać się mogą dopiero po godzinie 6 wieczór.

## Rewolucja komunistyczna w Bułgarji zgnieciona!

**684 zabitych i 2000 rannych.**

Rzym. (AW).

Wedle ostatnich nadeszłych tu z Bułgarji wiadomości, udało się rządowi opanować wreszcie sytuację.

Rewolta komunistyczna została zupełnie zgnie-

cioną przez regularne wojska. Liczba ofiar po obu stronach jest bardzo duża, dotychczas naliczono 684 zabitych i około 2000 rannych.

Nowe wybory do Sobranja odbędą się za dwa miesiące.

## Rozmaitości z całego świata.

Na czem polega szczęście? — List prezydenta Coolidge'a do przyjaciela szewca. — Czyn skautów amerykańskich godzin naśladowania. — Samobójca, liczący szósty rok życia. — Monaster Sołowieckij miejscem zwykłych przestępców politycznych. —

Co to jest szczęście?

Takie pytanie zadał sobie jeden z młodych publicystów francuskich a, nie mogąc nań znaleźć odpowiedzi w swej głowie, zwrócił się do wielu wybitnych osobistości w Paryżu z zapytaniem: „Jakie wyobrażenie ma Pan o szczęściu?“

Pisząc o tej dość naiwnej w swem założeniu ankiecie, czyni parwsi „Excelsior“ uwagę, iż „L'abbé“ Furetiera, w jednej ze swych książek np. wydanej ok. połowy XVII w., zajmował się tem pytaniem i dał na nie odpowiedź. Mianowicie szczęście polega — jego zdaniem — na tem: aby mieć wyborowe książki i prawdziwych przyjaciół — więcej zdrowego sensu, niż nauki — dużo ducha chrześcijańskiego — własny, wygodny i czysty domek — dość zajęcia, aby nigdy nie próżnować — dość wolnego czasu, aby nie być zanadto zajęтым; aby nie mieć ambicji — procesów — zazdrości, — skąpstwa; aby zachować miarę i zdrowie fizyczne raczej za pomocą wnoszkowania niż leków; nie kłopotać się tem, że znika coś co wiecznie trwać nie może a z ufnością oczekiwać tego, co wiecznie będzie trwało.

Recepta ta ni zawodnie doskonała. Ale gdzież jest człowiek, który posiadałby równocześnie tyle doskonałości?...

„Zaszczyty zmieniają obyczaj“ — twierdzi przysłowie łacińskie nie bez racji. Jakżeż bowiem rzadko wi-

dzimy, by ktoś, osiągnąwszy niespodziewanie wysokie stanowisko życiowe, pamiętał o związkach przyjaźni i znajomości, zawartych gdy jeszcze należał do szarego tłumu?

A jednak znajdują się pod tym względem chlubne wyjątki. O jednym z nich donoszą dzienniki amerykańskie. Mianowicie prezydent Stanów Zjednoczonych, Calvin Coolidge, wystosował list własnoręczny do swego staro przyjaciela, szewca Lucey'a, którego skromny warsztat znajdujący się w pobliżu jego mieszkania w miejscowości Northampton, często nawiedzał.

List ten, datowany z Białego Domu wystawiający najpiękniejsze świadectwo sercu i rozumowi prezydenta, brzmi: „Kochany Panie Lucey! Nie widuję Pana często i rzadko do Niego piszę. Pragnę jednak, aby Pan wiedział, że bez Pana nie byłbym tu dzisiaj i pragnę wyrazić, ile mam dla Niego uczucia. Nie pracuj Pan zbyt wiele teraz i staraj się używać w swym podeszłym wieku dobrze zasłużonego spoczynku. Szczerze oddany — Calvin Coolidge. 6 sierpnia 1923“.

Prezydent Coolidge, odwiedzając Lucey'a, rozmawiał z nim dużo o najważniejszych sprawach i sam przyznaje, że wiele z jego mądrych, choć prostych rad skorzystał.

Przykład godzin naśladowania.

Z N. Jorku donoszą, że skauci amerykańscy zbrali między sobą 100.000 dolarów na nagrody dla tych literatów, którzy napiszą opowiadania o przygodach podróżników w dalekich krajach, lub też oparte na życiu skautów, a mające zastąpić literaturę kryminalistyczną, jaką żywiło się poprzednie pokolenie młodociane.

Na tych nowych opowiadaniach będą oparte nowe filmy, które zastąpią dzisiejsze, przepelnione bandytkami i złodziejskimi przygodami.

Rekord wśród małoletnich samobójców wziął niezawod-

nie Hiszpan, nazywający się Jan Chrzecielić Monroya, liczący szósty rok życia. Dzieciak ten, syn dzierzawcy rolnego w miejscowości Troignera, zakradł się do ogrodu sąsiada w celu kradzieży owoców. Schwytany na gorącym uczynku, został odprowadzony do ojca, który ostro go zgromił za zamiar kradzieży. Chłopczyk tak sobie wziął do serca admonicję ojcowską, że po odejściu ojca powiesił się w ogrodzie.

Dzienniki hiszpańskie szeroko rozpisują się o tem samobójstwie, nie rozwiązując jednak zagadki, czy ma się w niem do czynienia z objawem psychopatologicznym, czy też przeczułonej miłości własnej, dotkniętej admonicją ojca.

Rząd bolszewicki pod wieloma względami naśladowuje rządy carów rosyjskich. Między innymi, doszedł on tej perfekcji, a może nawet ją przewyższył, z jaką rządy carskie gnębiły swych przeciwników politycznych. Zsyłka na Sybir, kara knuta, rozstrzelanie, wieszanie, barbarzyńskie więzienia — wszystko to stosowane jest w Rosji sowieckiej jeszcze dokładniej i częściej aniżeli za czasów jakiegoś Aleksandra, lub Mikołaja.

Teraz znów donoszą z Moskwy, że rada komisarzy ludowych postanowiła używać za miejsce zwykłe dla przestępców politycznych Sołowieckiego Monasteru, położonego na wyspach tejże nazwy na Białem morzu przeciw Archangielska. Komunikacja wysp tych ze stałym lądem przerywa się z nastaniem jesieni, a nawiązuje dopiero w maju. W ten sposób zesłane polityczni pozbawieni są wszelkich wiadomości ze świata w ciągu 7 do 8 miesięcy i to stanowi dla nich straszną torturę moralną.

W początkach XIX w. służył Sołowieckij Monaster za miejsce zesłania dla przestępców, należących do duchowieństwa prawosławnego a skazanych za herezje, przedtem zsyłano tam, od czasów Piotra W., fundatora Monasteru, przestępców politycznych.





